
15:29:06

Solde de fin

2024Année:

Augmentation DéductionSolde début

MCH2 Commune de Rue
Bilan

N° de compte Libellé

Date: Heure:29.04.2025

1 ACTIF 19,367,156.22 42,098,466.2843,860,962.28 21,129,652.22

10 Patrimoine financier (PF) 8,835,101.93 41,642,011.6742,757,485.89 9,950,576.15

100 Disponibilités et placements à court terme 2,014,242.83 25,196,980.1026,133,972.05 2,951,234.78

1000 Caisse 1,221.05 67,830.2667,423.76 814.55

10000.00 Caisse principale 490.35 3,085.003,241.20 646.55

10000.99 Compte tampon - à 0 61,036.5661,036.56

10001.00 Caisse - Contrôle des habitants 330.70 3,476.703,146.00

10001.71 Caisse - ASGS 400.00 232.00 168.00

1001 Poste 113,432.27 9,379,542.299,845,721.17 579,611.15

10010.00 Compte postal 109,522.50 9,375,632.529,845,721.17 579,611.15

10010.01 Compte postal - Installations 3,909.77 3,909.77

1002 Banque 599,589.51 10,049,607.5510,820,827.12 1,370,809.08

10020.00 Rue - Raiffeisen c/c trésorerie 3167.84 13,138.50 6,013.055.00 7,130.45

10020.11 Rue - Raiffeisen 3167.79 - Divertissements 17,584.67 99.43 17,684.10

10020.30 Gillarens - UBS SA c/c 771.330.0 5,532.45 6,352,351.407,366,265.25 1,019,446.30

10020.60 ACER - CC - Raiffeisen 162,403.50 140,747.49 21,656.01

10020.62 ACER - EXPLOITATION 75,786.98 13,569.49 89,356.47

10020.63 ACER - CAMP DE SKI 34,630.36 1,267.91 33,362.45

10020.70 ASGS - Raiffeisen 3733.8592.4 RD 201,290.06 546,545.40421,359.90 76,104.56

10020.71 ASGS - Raiffeisen - 5496.7249.6 AM 68,447.49 403,661.45435,368.00 100,154.04

10021.01 BCF -c/c 080052-05 20,775.50 2,599,020.852,584,160.05 5,914.70

1003 Placements à court terme sur le marché monétaire 1,300,000.00 5,700,000.005,400,000.00 1,000,000.00

10030.00 Placements à court terme (90 jours au plus) 1,300,000.00 5,700,000.005,400,000.00 1,000,000.00

101 Créances 1,361,738.28 11,197,305.8312,119,595.76 2,284,028.21

1010 Créances résultant de livraisons de prestations envers tiers 234,991.58 2,565,869.303,031,755.60 700,877.88

10100.00 Débiteurs 272,974.20 2,560,088.853,008,021.30 720,906.65

10100.01 Débiteurs divers 376.00 4,648.604,272.60

10100.50 Débiteurs MCH1 historique 6,079.80 1,131.85150.00 5,097.95

10100.99 Ducroire -47,521.05 15,591.15 -31,929.90
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10101.00 Créances résultant de l'impôt anticipé 3,082.63 3,720.55 6,803.18

1011 Comptes courants avec tiers 201,536.24 2,241,269.852,058,984.31 19,250.70

10110.00 Comptes courants avec tiers 54,444.40 54,444.40

10110.01 Compte courant Etat 147,091.84 2,177,610.552,030,518.71

10110.02 Compte courant APGS (Fond de trésorerie) 9,214.9028,465.60 19,250.70

1012 Créances fiscales 915,600.70 6,188,629.986,872,340.93 1,599,311.65

10120.00 Créances résultant des impôts communaux généraux 2,856,215.232,856,215.23

10120.16 Débiteurs - SCC 2016 1,826.65 1,944.5572.65 -45.25

10120.17 Débiteurs - SCC 2017 252.50 252.50

10120.18 Débiteurs - SCC 2018 3,377.70 1,284.35895.00 2,988.35

10120.19 Débiteurs - SCC 2019 35,526.10 27,311.953,474.10 11,688.25

10120.20 Débiteurs - SCC 2020 72,983.40 48,540.45-6,225.55 18,217.40

10120.21 Débiteurs - SCC 2021 126,627.85 215,633.75115,760.45 26,754.55

10120.22 Débiteurs - SCC 2022 653,014.90 391,105.4018,214.95 280,124.45

10120.23 Débiteurs - SCC 2023 21,134.05 114,942.6098,181.15 4,372.60

10120.24 Débiteurs - SCC 2024 1,998,878.303,253,995.60 1,255,117.30

10120.90 Temporaire impôts 102,147.75100,846.10 -1,301.65

10121.00 Créances résultant des impôts fonciers 857.55 430,373.15430,911.25 1,395.65

1015 Comptes courants internes 55,538.20 -55,538.20

10150.60 ACER - Compte courant 55,538.20 -55,538.20

1019 Autres créances 9,609.76 145,998.50156,514.92 20,126.18

10192.10 Débiteur TVA Approvisionnement en eau - CR 5,240.845,240.84

10192.11 Débiteur TVA Approvisionnement en eau - CI 32,810.1232,810.12

10192.20 Débiteur TVA Traitement eaux usées - CR 17,033.6017,033.60

10192.21 Débiteur TVA Traitement eaux usées - CI 1,828.601,828.60

10192.30 Débiteur TVA Gestion des déchets - CR 10,586.1210,586.12

10192.31 Débiteur TVA Gestion des déchets - CI 20.7020.70

10192.91 C/C Décompte TVA - Approvisionnement en eau 29,419.4232,289.87 2,870.45

10192.92 C/C Décompte TVA - Traitement eaux usées 14,153.0014,153.00

10192.93 C/C Décompte TVA - Gestion des déchets 9,609.76 24,015.6519,784.92 5,379.03

10193.00 C/C Installations photovoltaïques caserne 10,890.4522,767.15 11,876.70
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102 Placements financiers à court terme 40,000.00 40,000.00

1020 Prêts à court terme 40,000.00 40,000.00

10200.00 Prêts à Syndicat des améliorations foncières de Rue 40,000.00 40,000.00

104 Actifs de régularisation 2,149,248.87 5,207,725.744,463,918.08 1,405,441.21

1040 Charges de personnel (nature 30) 18,236.90 14,966.75 3,270.15

10400.00 Régularisation charges de personnel 18,236.90 14,966.75 3,270.15

1041 Charges de biens, services et ACER (nature 31) 381,561.50 373,021.76146,924.80 155,464.54

10410.00 Rue - Actifs transitoires 26,740.70 26,740.7031,772.40 31,772.40

10410.60 ACER - Actifs transitoires 238,144.35 218,484.16 19,660.19

10410.61 ACER - Caution pour clés 1,100.00 1,100.00

10410.70 Rue - ASGS - Actifs transitoires AM + Fonctionnement 57,501.75 57,501.7534,260.10 34,260.10

10410.71 ASGS - Actifs transitoires 31,655.15 70,295.1580,892.30 42,252.30

10410.72 Rue - fond de roulement ASGS 26,419.55 26,419.55

1042 Impôts (nature 40) 1,628,896.82 4,699,183.584,305,360.43 1,235,073.67

10420.00 Régularisation impôts 1,628,896.82 4,699,183.584,305,360.43 1,235,073.67

1043 Transferts du compte de résultats (natures 46 et 47) 23,500.70 23,500.70

10430.00 Régularisation transferts du compte de résultats 23,500.70 23,500.70

1044 Charges financières/revenus financiers (nature 44) 2,943.40 2,943.406,752.00 6,752.00

10440.00 Régularisation charges financières/revenus financiers 2,943.40 2,943.406,752.00 6,752.00

1045 Autres revenus d'exploitation (natures 41. 42 et 43) 33,948.45 33,948.454,880.85 4,880.85

10450.00 Régularisation autres revenus d'exploitation 33,948.45 33,948.454,880.85 4,880.85

1046 Actifs de régularisation, compte des investissements 60,161.10 60,161.10

10460.00 Actifs de régularisation, compte des investissements 60,161.10 60,161.10

107 Placements financiers à long terme 6,200.00 40,000.00 46,200.00

1070 Actions et parts sociales 6,200.00 6,200.00

10702.00 Raiffeisen - part sociale 30904 200.00 200.00

10702.01 Coopérative OptimaSolar Fribourg - parts sociales 6,000.00 6,000.00

1071 Prêts et placements à intérêts 40,000.00 40,000.00

10710.00 Prêt à Syndicat des améliorations foncières de Rue 40,000.00 40,000.00
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108 Immobilisations corporelles PF 3,263,671.95 3,263,671.95

1080 Terrains PF 1,629,126.70 1,629,126.70

10800.00 Terrains communaux (parkings, places) 659,721.70 659,721.70

10800.01 Terrains - Caserne pompiers BF365R 420,210.00 420,210.00

10800.02 Terrains - Promasens bâtiment AES 8142 / 8143 549,195.00 549,195.00

1084 Bâtiments PF 1,604,545.25 1,604,545.25

10840.01 Rue Immeuble - école ménagère BF61 437,847.15 437,847.15

10840.02 Rue Le Trieur BF29 422,396.15 422,396.15

10840.03 Promasens bâtiment AES 2021 BF8 + BF10 744,301.95 744,301.95

1087 Installations en construction PF 30,000.00 30,000.00

10870.02 Rue Le Trieur BF29 - transformations et rénovations 30,000.00 30,000.00

14 Patrimoine administratif (PA) 10,532,054.29 456,454.611,103,476.39 11,179,076.07

140 Immobilisations corporelles PA 10,116,264.33 452,729.23443,439.62 10,106,974.72

1401 Routes et voies de communications PA 3,933,180.97 143,124.553,700.00 3,793,756.42

14010.00 Routes et trottoirs 4,915,968.25 4,915,968.25

14010.10 Chemins 130,892.94 3,700.00 134,592.94

14010.99 Amortissements cumulés Routes et voies de communications PA -1,113,680.22 143,124.55 -1,256,804.77

1403 Autres ouvrages de génie civil PA 1,197,491.63 52,811.48 1,144,680.15

14031.00 Approvisionnement en eau 723,769.25 723,769.25

14031.99 Amortissements cumulés pour approvisionnement en eau -135,129.58 18,771.65 -153,901.23

14032.00 Traitement des eaux usées 484,852.30 484,852.30

14032.99 Amortissements cumulés pour traitement des eaux usées -255,412.17 18,836.73 -274,248.90

14033.00 Déchetterie Promasens BF125 + BF133 461,909.95 461,909.95

14033.01 Sites pollués 50,165.20 50,165.20

14033.99 Amortissements cumulés pour déchetterie et sites pollués -132,663.32 15,203.10 -147,866.42

1404 Bâtiments PA 3,147,464.16 242,208.00-37,976.10 2,867,280.06

14040.00 Rue Hôtel de ville BF25 + BF55 + BF255 1,825,036.70 1,825,036.70

14040.01 Rue - Salle des remparts 878,639.60 878,639.60

14040.02 Promasens Abri PC BF463 305,001.25 305,001.25

14040.03 Gillarens Bâtiment 263,051.60 263,051.60
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14040.04 Columbarium Rue BF19 et Promasens BF368 30,145.80 30,145.80

14040.05 Promasens Local du feu 1997 BF2 70,550.00 70,550.00

14040.09 Promasens Bâtiment édilitaire BF385b 440,035.05 440,035.05

14040.10 Rue Bâtiment scolaire Ecole primaire BF4 45,049.40 45,049.40

14040.12 Promasens Bâtiment scolaire 2008 BF67 1,150,641.85 1,150,641.85

14040.13 Rue Salle de classe 49,624.60 49,624.60

14040.20 Rue Terrain de foot et buvette BF186 155,775.20 155,775.20

14040.21 Rue Place de jeux BF4 26,670.80 26,670.80

14040.22 Promasens Salle de sports 1,093,458.90 1,093,458.90

14040.23 Promasens Place de jeux BF2 23,864.70 23,864.70

14040.26 Espaces verts 82,701.50 82,701.50

14040.27 Promasens Accueil extra-scolaire 170,936.40 170,936.40

14040.28 Rue Abris PC (Caserne) 297,792.21 -37,976.10 259,816.11

14040.99 Amortissements cumulés pour Bâtiments PA -3,761,511.40 242,208.00 -4,003,719.40

1406 Biens meubles PA 118,150.10 31,673.2017,188.10 103,665.00

14060.08 Ciblerie BF227 90,895.75 90,895.75

14060.10 Mobilier, machines et véhicules 38,800.00 38,800.00

14060.11 Fermeture des locaux communaux 69,392.25 17,188.10 86,580.35

14060.99 Amortissements cumulés pour Biens meubles PA -80,937.90 31,673.20 -112,611.10

1407 Installations en constructions PA 1,719,977.47 -17,088.00460,527.62 2,197,593.09

14070.00 Compte général 1,701,327.47 -17,088.00460,527.62 2,178,943.09

14072.00 Traitement des eaux usées 18,650.00 18,650.00

142 Immobilisations incorporelles PA 315,789.96 20,813.38677,124.77 972,101.35

1427 Immobilisations incorp. en construction PA 89,893.43 677,124.77 767,018.20

14270.00 Compte général 89,893.43 677,124.77 767,018.20

1429 Autres immobilisations incorporelles PA 225,896.53 20,813.38 205,083.15

14290.00 Plan d'aménagement local (PAL) 109,159.27 109,159.27

14290.01 Développement de Rue 61,318.00 61,318.00

14290.02 Etude sites pollués 8,507.75 8,507.75

14290.03 Etude CAD 119,853.80 119,853.80
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14299.99 Amortissements cumulés pour autres immo. incorporelles PA -72,942.29 20,813.38 -93,755.67

145 Participations, capital social PA 50,000.00 50,000.00

1456 Participations aux organisations privées à but non lucratif 50,000.00 50,000.00

14560.00 Participation au capital de fondation PVR 50,000.00 50,000.00

146 Subventions d'investissement 50,000.00 50,000.00

1466 Subv. d'invest. aux organisations privées à but non lucratif 50,000.00 50,000.00

14660.00 Fondation PVR : subvention d’investissement *Circuit Secret* 50,000.00 50,000.00

14999.99 Compte technique immobilisations -17,088.00-17,088.00
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2 PASSIF 19,367,156.22 11,607,706.9413,370,202.94 21,129,652.22

20 Capitaux de tiers 11,488,147.96 9,346,368.6311,979,329.60 14,121,108.93

200 Engagements courants 877,470.56 6,264,781.616,095,992.53 708,681.48

2000 Engagements cts provenant de livraisons et prestations tiers 815,360.88 6,170,342.985,709,258.72 354,276.62

20000.00 Créanciers 770,117.82 5,742,589.725,307,316.73 334,844.83

20000.01 Créanciers - divers 5,294.41 59,738.8156,083.44 1,639.04

20001.00 Créanciers caisse de compensation 33,729.20 216,151.05197,656.15 15,234.30

20001.01 Créanciers caisse de pension 122,580.10121,229.70 -1,350.40

20001.02 Créanciers assurance accidents 4,222.85 19,950.9516,867.05 1,138.95

20001.03 Créanciers assurance maladie 1,996.60 9,332.3510,105.65 2,769.90

2001 Comptes courants avec tiers 32,632.25 7,795.10296,792.59 321,629.74

20010.01 Compte courant Etat 313,473.11 313,473.11

20010.72 ASGS - Compte courant 32,632.25 7,795.10-16,680.52 8,156.63

2002 Impôts et TVA 14,277.43 85,943.5388,821.22 17,155.12

20022.10 Créancier TVA Approvisionnement en eau 6,604.796,604.79

20022.20 Créancier TVA Traitement eaux usées 22,015.3922,015.39

20022.30 Créancier TVA Gestion des déchets 15,459.2215,459.22

20022.91 C/C Décompte TVA - Approvisonnement en eau 974.50 13,179.7312,205.23

20022.92 C/C Décompte TVA - Traitement des eaux usées 13,302.93 25,755.7629,607.95 17,155.12

20022.93 C/C Décompte TVA - Gestion des déchets 2,928.642,928.64

2006 Dépôts et cautions 15,200.00 700.001,120.00 15,620.00

20060.00 Cartes de déchetterie - dépôts 15,100.00 700.001,120.00 15,520.00

20060.01 Clés - dépôts 100.00 100.00

201 Engagements financiers à court terme 241,000.00 241,000.00312,000.00 312,000.00

2014 Part à court terme d'engagements à long terme 241,000.00 241,000.00312,000.00 312,000.00

20143.00 Part à court terme d'emprunts 241,000.00 241,000.00312,000.00 312,000.00

204 Passifs de régularisation 759,357.17 1,812,951.421,626,362.32 572,768.07

2040 Charges du personnel (nature 30) 27,524.95 1,125,215.401,110,842.15 13,151.70

20400.00 Régularisation charges de personnnel 27,524.95 1,125,215.401,110,842.15 13,151.70
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2041 Charges de biens, services et ACE (nature 31) 430,376.70 386,280.50395,744.11 439,840.31

20410.00 Passifs transitoires 19,111.75 19,111.75369,284.41 369,284.41

20410.61 ACER - Passifs transitoires 401,647.85 359,231.65 42,416.20

20410.62 ACER - Passifs transitoires extra scolaires 1,680.00 283.00 1,963.00

20410.71 Rue - ASGS - Passifs transitoires 2,907.90 2,907.902,907.90 2,907.90

20410.72 ASGS - Passifs transitoires 5,029.20 5,029.2023,268.80 23,268.80

2043 Transferts du compte de résultats (natures 36 et 37) 298,739.32 298,739.3290,967.56 90,967.56

20430.00 Régularisation transferts du compte de résultats 298,739.32 298,739.3290,967.56 90,967.56

2044 Charges financières/revenus financiers (natures 34 et 44) 2,716.20 2,716.2027,700.20 27,700.20

20440.00 Régularisation charges financières/revenus financiers 2,716.20 2,716.2027,700.20 27,700.20

2045 Autres revenus d'exploitation (natures 41, 42 et 43) 1,108.30 1,108.30

20450.00 Régulation autres revenus d'exploitation 1,108.30 1,108.30

205 Provisions à court terme 419,750.00 419,750.00

2058 Provisions à court terme du compte des investissements 419,750.00 419,750.00

20580.00 Fonds communal Abri PC 419,750.00 419,750.00

206 Engagements financiers à long terme 9,190,570.23 607,885.603,944,974.75 12,527,659.38

2064 Emprunts 6,937,404.00 509,090.902,812,090.90 9,240,404.00

20640.00 Gillarens - UBS SA c/c 1080.72.1 72,000.00 48,383.80383.80 24,000.00

20640.01 Rue -BCF - 102.436-06 450,000.00 2,516.302,516.30 450,000.00

20640.02 Rue - BCF - 102.437-03 143,800.00 1,315.801,315.80 143,800.00

20640.03 Promasens - BCF - 102.410-18 236,604.00 1,371.101,371.10 236,604.00

20640.04 BCF - 30 01 225.202-05 36,000.00 28,640.50640.50 8,000.00

20640.06 Emprunt PVS SIX Group 3,000,000.00 3,000,000.00

20640.07 Postfinance PF.006795 240,000.00 50,000.00 190,000.00

20640.08 Emprunt BCF - 685.519-01 1,000,000.00 19,520.0019,520.00 1,000,000.00

20640.09 Emprunt BCF - 697.675-09 2,000,000.00 45,343.4045,343.40 2,000,000.00

20640.10 Emprunt SUVA - 82753401 2,500,000.00 2,500,000.00

20640.90 Régularisation des engagements CT et LT - part CT -241,000.00 312,000.00241,000.00 -312,000.00

2068 Subventions d'investissements inscrites au passif 2,253,166.23 98,794.701,132,883.85 3,287,255.38

20680.00 Subventions d'investissements fédérales - Général 139,535.00 11,000.00 150,535.00

Page: 8



15:29:06

Solde de fin

2024Année:

Augmentation DéductionSolde début

MCH2 Commune de Rue
Bilan

N° de compte Libellé

Date: Heure:29.04.2025

20680.02 Subventions d'investissements fédérales - Eaux usées 118,905.00 118,905.00

20680.99 Amortissements cumulés des subventions fédérales -55,107.99 4,567.40 -59,675.39

20681.00 Subventions d'investissements du canton - Général 582,480.50 1,067,748.75 1,650,229.25

20681.99 Amortissements cumulés des subventions cantonales -71,981.62 18,215.55 -90,197.17

20682.00 Subventions d'investissements des communes - Général 31,646.80 18,120.30 49,767.10

20682.01 Subventions d'investissements des communes - Adduction 194,240.10 194,240.10

20682.99 Amortissements cumulés des subventions communales -35,905.73 6,410.70 -42,316.43

20684.01 Subventions d'investissements ECAB - Adduction 245,472.53 245,472.53

20684.99 Amortissements cumulés des subventions publiques -27,054.92 2,155.40 -29,210.32

20685.00 Subventions d'investissements entreprises privées - Général 3,754.15 187.7020,000.00 23,566.45

20685.02 Subventions d'investissements entreprises privées Eaux usées 592.55 592.55

20685.99 Amortissements cumulés des subventions d'entreprises privées 7.40 -7.40

20687.00 Subventions d'investissements de ménages privés - Général 93,697.80 1,000.00 94,697.80

20687.01 Subventions d'investissements de ménages privés - Adduction 566,562.35 13,684.80 580,247.15

20687.02 Subventions d'investissements de ménages privés - Eaux usées 1,267,106.05 1,330.00 1,268,436.05

20687.99 Amortissements cumulés des subventions de ménages privés -800,776.34 67,250.55 -868,026.89

29 Capital propre 7,879,008.26 2,261,338.311,390,873.34 7,008,543.29

290 Financements spéciaux enregistrés sous capital propre 319,070.31 63,885.88 382,956.19

2900 Financements spéciaux enregistrés sous capital propre 319,070.31 63,885.88 382,956.19

29001.00 Financement spécial approvisionnement eau - Maintien valeur 55,971.95 29,140.31 85,112.26

29001.01 Financement spécial approvisionnement eau - Équilibre compte 27,985.99 14,570.15 42,556.14

29002.00 Financement spécial Traitement eaux usées - Maintien valeur 62,373.04 6,252.50 68,625.54

29002.01 Financement spécial Traitement eaux usées - Équilibre compte 124,746.10 12,505.01 137,251.11

29003.00 Financement spécial Gestion des déchets - Maintien valeur 18,323.49 472.64 18,796.13

29003.01 Financement spécial Gestion des déchets - Equilibre compte 29,669.74 945.27 30,615.01

295 Réserve liée au retraitement (introduction MCH2) 524,169.14 326,475.9341,645.32 239,338.53

2950 Réserve liée au retraitement 524,169.14 326,475.9341,645.32 239,338.53

29500.00 Patrimoine administratif, autres 2,521,203.55 315,150.44 2,206,053.11

29501.00 Approvisionnement en eau -1,106,699.39 29,140.31 -1,077,559.08

29502.00 Traitement des eaux usées -980,938.96 12,505.01 -968,433.95
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15:29:06

Solde de fin

2024Année:

Augmentation DéductionSolde début

MCH2 Commune de Rue
Bilan

N° de compte Libellé

Date: Heure:29.04.2025

29503.00 Gestion des déchets 90,603.94 11,325.49 79,278.45

299 Excédent (+) ou Découvert (-) du bilan 7,035,768.81 1,934,862.381,285,342.14 6,386,248.57

2990 Résultat annuel 210,608.93 1,827,166.621,239,025.90 -377,531.79

29900.00 Résultat annuel -103,131.61 518,532.67103,131.61 -518,532.67

29900.61 ACER - Fond de roulement 16,977.04 1,113,013.401,041,627.14 -54,409.22

29900.71 ASGS - Résultat annuel aide matérielle 195,620.55 195,620.5594,267.15 94,267.15

29900.72 ASGS - CC - fond de roulement 101,142.95 101,142.95

2999 Résultat cumulés des années précédentes 6,825,159.88 107,695.7646,316.24 6,763,780.36

29990.00 Résultats cumulés des années précédentes 6,751,052.90 103,131.6128,465.60 6,676,386.89

29990.61 ACER - Réserve exploitation 64,294.64 17,850.64 82,145.28

29990.62 ACER - Réserve camp vert 9,812.34 4,564.15 5,248.19

Page: 10



15:29:06

Solde de fin

2024Année:

Augmentation DéductionSolde début

MCH2 Commune de Rue
Bilan

N° de compte Libellé

Date: Heure:29.04.2025

19,367,156.22 43,860,962.28 42,098,466.28 21,129,652.22Total de l'actif
19,367,156.22 13,370,202.94 11,607,706.94 21,129,652.22

0.00 30,490,759.34 30,490,759.34

Total du passif
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